Homo est certissimum omnium animalium, in libro de respiratione.

Homines valde pingues raro generant, in libro de generatione animalium.

Honor est major in honorato quam in honorante, 1. Ethicorum. ]

Homo semper indiget aliqua delectatione, quasi quadam recreatione propter multos labores, qui sibi occurrunt, 7. Ethic. ]

Homines unius gentis naturaliter sunt magis amici, quam alterius, 8. Ethic. ]

Homo sapiens sive felix indiget aequaliter rebus exterioribus, quia natura non est sufficiens per se speculari, sed oportet, quod habeat corpus sanum, cibum convenientem, & reliquum famulatum: non tamen indiget multis rebus, quia non oportet felicem vel Philosophum esse Dominum terræ & maris, 10. Ethic.

Habitus est perfectior privatione, 2. Cœli.

Homo sapiens maxime est felix, 10. Ethic.

Homo naturaliter est animal politicum, 1. Politicorum.

Honestum & magnum genus vindictæ est, ignoscere, Seneca de Formula vitæ.

Humiditas cibi veniens ad cerebrum in frigidata, facit hominibus theuma, sive catharrum, in libro de sensu & sensato.

## I.

**I**mpossibile est, continuum esse compositum ex indivisibilibus, 6. Phys. & 1. Cœli. ] Intelligitur, impossibile est continuum componi ex indivisibilibus tanquam ex partibus integralibus. Modo quævis sit quoddam continuum compositum ex indivisibilibus: hoc est tamen ex partibus essentialibus, & non integralibus.

Infinutum, secundum quod infinitum, est ignotum, 1. Phys. tex. 35. & 2. Metaph. tex. 11. & 1. Poster. ] Intelligitur quod si infinitum esset in magnitudine vel multitudine, ipsum, secundum quod tale, esset nobis ignotum. Et hoc quidem secundum cognitionem rei, non nominis: nam quod ad nomen atinet, infinitum cognoscitur esse id, quod fines non habet. Deinde dicitur propositam propositionem esse veram de intellectu creato, qui finitus est, non autem de intellectu Dei, qui infinitus est, comprehensionem habens infinitam. Talis enim intellectus utique etiam potest comprehendere infinitum.

In natura nulla res adeo vilis & parva est, qua non liceat inspectare aliquid divinum, & admiratione dignum, 1. de partibus animalium c. 5. ] Et auctoritate Hermeti, mineralibus & vegetabilibus insunt proprietates, quæ si ab hominibus essent cognita, possent homines operari quicquid per magicas conficitur artes.

Innata est nobis via cognoscendi & procedendi à notioribus nobis, ad notiora natura, 1. Phylcorum tex. 2.] *Idest, naturalis ordo docendi est, ut procedamus à notioribus nobis ad notiora natura. Et hic ordo vocatur ordo doctrinae, non naturae. Et si enim nostro naturali modo cognoscendi sit congruens, non tamen perinde conformis est, aut modo operandi natura, aut naturae ipsarum rerum. Non exit ut Arist. ibidem dicit, eadem nota sunt nobis & natura sive simpliciter. Unde secundum ordinem naturae, non ratio à notioribus natura, sive à notioribus simpliciter procedit ad notiora nobis. Sane autem ista notiora nobis non cognitione distincta, sed infusa. Unde quantumvis processu iste naturalis sit principium inquisitione, tamen posteaquam habetur scientia, aliter potest procedi.*

Individa sunt infinita, per Porphy. c. 3.] *Intelligitur non positive sed negative, id est, quia non est certus & definitus eorum numerus, possunt enim esse plura & plura. Vel aliter sunt infinita, non quidem in actu, sed potentia. Species autem utroque modo finitae sunt, & actu, & potentia: quia semper sunt eadem species, licet non eadem individua.*

In parte animae intellectiva non est alteratio, 1. Phyl.] *Intelligitur quod in parte animae intellectivae non est alteratio corruptiva, sed perfectiva, non quidem quod specie perfectivatur (non solum enim alteratur ex ignorantia in scientem, sed etiam aliquando ex sciente in ignorantem, & non semper ex malo in bonum, sed etiam aliquando ex bono in malum) sed quod non corrumpatur aut ledatur, sicut compositum aliquod aut forma aliqua materialis, quae per alterationes istas etiam corrumpi solet.*

Intellectus omnia intelligit & sit, 3. de Anima, tex. 4.] *Notandum quod intellectus scientia sit singula, dupliciter intelligitur. Uno modo realiter, & sic est falsa. Alio modo intelligitur receptivè sic, quod potest recipere species omnium intelligibilium, & sic intelligitur praesens auctoritas. Nam si ut pupilla est quoddam omnium colorum receptivum, sic anima est species omnium intelligibilium, quia potest in se recipere species omnium intelligibilium.*

Intellectus infinita intelligibilia cognoscit, ibid.] *Respondetur quod intellectus in propositione universali infinita intelligibilia cognoscit: vel dicitur, quod Arist. loquitur de cognitione confusa & generali, non autem de discreta & determinata.*

Infinita relinquenda sunt ab arte, per Porphy.] *Sic etiam allegatur, quod infinitorum non est scientia, Respondetur quod uno modo intelligitur de infinitis secundum illam rationem, secundum quam sunt infinita & sic de ea non habetur scientia. Alio modo sci: infinitorum singularium non est scientia neque distinctiva, neque demonstrativa: quia termini singulares non sunt desimibiles definitione stabili & mansiva.*

Intelligere est pati, 3. de Anima.] *Intelligitur de intellectu acquisitione aphantasmata, non autem per nudam essentiam. Et illo modo Deus intelligit, quia omnia intelligit per suam nudam essentiam.*

Illa est propositio affirmativa, Socratem contingit non esse, 2. ad Ipepistas.] *Intelligitur sic, quod illa propositio habet affirmativam veram, hoc est, de modo, est tamen negativa de actu.*

In omni consequentia bona & formali, oppositum consequentis repugnat antecedenti, est consequentis regula Logicorum.] *Intelligitur de opposito contradictorio, vel etiam aliquando de opposito contrario: non autem semper habet veritatem de subcontrariis. Vel dicitur, quod opposita consequentis repugnant antecedenti, quoad stare simul in veritate, ut patet inveni.*

Idem non sequitur ad utrumlibet contradictorium.] *Intelligitur quoad idem contingens, non sequuntur duo contradictoria copulative ad invicem.*

Idem omni ente quod movetur, necesse est imaginari materiam, 12. Metaph.] *Respondetur quorum materia capitur hic improprie pro subiecto motus, & non capitur pro altera parte totius compositi.*

Impossibile est esse unum principium rei naturalis, 1. Phyl.] *Intelligitur exclusivè sic, quod sit tantum unum principium, & non plura. Alioquin enim si tria sunt, utique & unum.*

In perpetuis non est ponenda pluralitas individuum sub eadem specie, 12. Metaph.] *Et sic sequeretur, quod tantum unus esset intellectus in omnibus individuis speciei humanae. Respondetur, quod intelligitur de perpetuis abstractis à materia secundum rem & rationem, ut sunt intelligentiae, quae sunt sine materia seu corpore, & sine ordine ad corpus perfecte possunt definiti. Cum hoc tamen fiat, quod plures sint animae intellectivae, plures intellectus humani pro multitudine hominum, quia anima rationalis habet ordinem essentialem ad corpus, nec habet esse completum, nisi unito corpori. Et ideo etiam quamvis separata, definitur per ordinem ad corpus: sic etiam licet materia sit perpetua, sive neque generabilia neque corruptibilia, tamen in quolibet supposito est alia & alia secundum numerum & non secundum speciem.*

In aeternis non differt esse à posse, 2. Phyl.] *Sensus est, quicquid in eo, quod verè & proprie aeternum est, cuiusmodi quidem solus Deus esse potest, id ipsum etiam est. Est enim Deus purus actus, in quo nulla potentia ad intra, quamvis bene concedatur potentia ad extra, utrique enim multa potest Deus facere, quae nec fecit, nec faciet. Sed ista non est potentia ad intra, sed ad extra.*

In Deo sunt omnia, 12. Metaph.] *Intelligitur exemplariter, causaliter, causativè, ordinative & conservativè; non autem inhaesivè vel subiectivè, vel compositivè.*

Idem accidens non est in diversis subiectis, 4. Metaph. & 1. Phyl.] *Intelligitur uno modo sic, quod unum simplex accidens non est in diversis subiectis, quorum unum non est pars alterius pro eadem parte, & pro eodem tempore. Alio modo sic, unum & idem accidens non est in diversis subiectis inherendis, sed bene in diversis subiectis essendi. V. g. scientia est in homine denominativè, in anima inhaesivè, in libro autem obiectivè.*

Intellectus est ens in pura potentia, 3. de Anima.] *Sciendum quod intellectus capitur dupliciter: uno modo, secundum se & absolute, & sic est ens in pura potentia, & habet se tanquam tabula rasa, in qua nihil est depictum. Alio modo consideratur, ut habet in se aliquas species & notitias, & sic est in actu.*

Illud quod nobis est innatum, non potest tolli à nobis, 2. Eth.] *Respondetur, quod Philosophus intelligit sic illud: Quod nobis est innatum positivè, illud non potest tolli, sed bene quod est nobis innatum negativè, hoc diffculter potest à nobis tolli.*

Impossibile est unum subiectum habere plures formas, per Auctorem in de substantia orbis.] *Intelligitur de formis substantialibus & rotalibus, & non de accidentalibus nec parti alibus; vel tenendo illam opinionem, quod plures formae substantiales sunt in eodem composito, tunc intelligitur auctoritas sic, quod impossibile est in uno & eodem composito esse plures formas non subordinatas. Sed non tenendo illam opinionem, tunc auctoritas, ut dictum est, simpliciter est vera.*

Impossibile est, quod actio & passio ab una & eadem natura procedant, 3. de Anima.] *Respondetur quod in actione verè & motu vero, qui reperitur in corporibus aut in virtutibus corporeis, impossibile est, ut actio & passio ab una & eadem natura per se procedant, tamen in motu aquivoco idem potest esse per se movens, & per se motivum, id est, per se intelligens & intellectum, in animalibus abstractis intelligentibus, excepto intellectu materialia.*

Intelligere vel est imaginatio, vel non sine imaginatione, 1. de Anima tex. 13. & 3. de Anima tex. 35.] *Intelligitur de intellectu in fieri, non autem de intellectu adeptivo, sive habito. Quamvis enim in principio, ut moveatur intellectus, & incipiat cognoscere, indigeat phantasmate, tamen post rem semel intellectam, & servata speciebus intelligibilibus, phantasmate iam non indiget. Deinde sensus esse potest, quod intellectus non intelligit sensibilia sine imaginatione vel sine phantasmate. Immaterialia vero, nempe substantias separatas, & seipsam sine phantasmate Denique inquit Averroes in via Aristotelis, sic existimandum est: Intellectum possibilem hominis paulatim ita posse perfici scientiis moralibus, mathematicis, naturalibus, ut tandem per unionem intellectus agentis, tanquam forma cum materia, immediatè sine ullo phantasmate, adeoque intuitivè cognoscat Deum, & substantias abstractas, etiam in hac vita, quae Averrois imaginatio amersa falsa, tamen ab Aristotelis sententia fortassis haud aliena. Ex quibus patet, Alexandrum Aphrodisiensem, & ejus sequaces perperam ratiocinari, ex hoc textu 39. 3. de Anima, contra immortalitatem animae rationalis, in via Aristotelis: Sic enim*

Alexander: Si anima non est sine imaginatione, non potest esse sine corpore, juxta text. 12. & 13. x. de anima: Sed non potest intelligere sine phantasmate seu imaginatione per text. 39. 3. de Anima; Ergo non potest esse sine corpore secundum Aristotelem. Hoc enim argumentum Alexandri, quod male à quibusdam paratur insolubile in via Aristotelis, probabilissime dilui potest, respondendo ad Minorem, uno ex illis tribus modis.

Idem & similiter se habens semper idem aptum est facere, 2. de Generatione, text. 56.] Intelligitur quod idem in quantum idem, & eodem modo se habens respectu ejusdem materia, eodem modo dispositè & mediante, eodem subiecto aptum natum est facere idem.

In generatione substantiali nullum subiectum sensibile debet existere, 2. de Generatione.] Intelligitur quod non debet manere idem subiectum præexistens, hoc aliquid ex actu formali & substantiali; generatio enim est mutatio totius in totum, adeoque terminatur in novum aliquod compositum.

In nullo genere causarum processus est in infinitum, 2. Metaph.] Verum est in essentialiter subordinatis.

Intellectus non potest simul & semel plura intelligere, 2. Metaph.] Verum est distinctè & determinatè. Potest tamen intelligere modo confuso.

Impossibile est multitudinem esse actu infinitam, 3. Phys.] Intelligitur sic, quod impossibile est entium diversorum, multitudinem esse infinitam actualiter, sed continuorum infinitam esse nihil prohibet: Sunt enim in continuo infinitæ partes, sed in actu vel divisè seu potentia, ut videlicet, ut non possit dividi in tot partes, quin possit dividi ulterius. Unde solet dici, quod continuum habet partes infinitas non categoricè, sed syncategorematicè.

In dictis per accidens non est idem ipsum & esse ipsum, 7. Metaph.] Dicitur quod Aristoteles vult, quod in predicationibus accidentalibus non est idem ipsum, id est, significatum materiale, pro quo terminus supponit & esse ipsum, id est, significatum formale, quod terminus connotat.

In somno animalis sensitiva potentia quiescit, & vegetativa laborat, per Philosopherum in de Somno & Vigilia.] Dicendum, quod debet intelligi, quod anima sensitiva in somno perfecti animalis quiescit ab operationibus suis, quæ sibi deberent convenire, in quantum est sensitiva: sed non cessat ab his operationibus, quæ sibi debentur ut vegetativa. Nam & in somno nutritur & augetur animal, imò plerumque magis, quam in vigilia.

In mobilibus velocitas sequitur proportionem virtutis moventis, 6. Phys.] Hic est distinguendum: Moventia sunt duplicia, quedam sunt naturalia, & talia agunt secundum ultimum sui posse, & de illis intelligitur auctoritas. Alia sunt moventia voluntaria, & de illis non sonat auctoritas. Unde cum primum movens sit movens voluntarium & liberum, non oportet quod moveat primum mobile infinita velocitate, quantumvis sit virtus seu vigor infinitus.

In mathematicis non est bonum neque finis, 3. Metaph.] Intelligitur quod mathematica non docet, qualiter se debet habere homo moraliter, & quod non demonstrat simpliciter, neque per causam finalem, sed solum per causam materialem. Vel dicitur, quod mathematicus non considerat ea, quæ sunt sub ratione boni, vel sub ratione finis, sed considerat ea sub mensura rationis.

Intellectus nullius corporis est actus, 3. de Anima.] Ibi dicunt aliqui, quod intelligitur de intellectu divino agente. Sed accommodatius ad textum dicitur, quod non est alicujus corporis actus tanquam subiecti. Est enim mediata in ipsa anima, consequens animam in gradu illo priori, quem participat cum intelligentiis, sive cum substantiis separatis. Non autem secundum gradum illum, quem participat cum formis informantibus. Deinde nullius corporis est actus, est enim intellectio operatio planè inorganica, multum differens à visione & similibus operationibus animalicis, quæ & ab anima ipsa, & ab organo seu instrumento corporeo efficiuntur, & ideo etiam dicuntur operationes totius conjuncti, non tantum denominativè, sed verè etiam elicitivè.

Idem non movetur diversis motibus, 4. Phys.] Aque primò ac per se: per accidens enim nihil obstat, sicut patet de homine existente in mari, qui movetur versus orientem in navi à se ipso, & versus occidentem ab ipsa navi.

Idem est locus partis & totius, 2. Phys.] Intelligitur de loco communi naturali, non autem proprio.

Impossibile est idem esse in diversis locis, 4. Phys.] Intelligitur secundum se totum simul & semel, idque naturaliter, supernaturaliter enim nihil prohibet idem corpus in pluribus locis existere per omnipotentiam divinam.

In infinitum non potest pertransiri, 6. Phys.] Intelligitur de infinito in actu, non autem in potentia, tale namque spatium continuum habet infinitas partes potentia, non actu.

In magnitudine finita non est potentia infinita, 4. Phys.] Intelligitur, quod in magnitudine finita activè & inhestrè non est potentia infinita. Dicitur activè, quia in magnitudine finita bene est potentia passivè infinita. Dicitur inhestrè propter potentiam non inhestram, quæ est Deus gloriosus.

In finita uni accidunt, 2. Phys.] Hoc intelligitur secundum successionem, & non omnia simul.

Impossibile est unum elementum esse, 2. Cæli.] Intelligitur exclusivè sic, quod impossibile est tantum unum elementum esse sic, quod etiam non essent plura elementa.

Idem non reducit seipsum de potentia ad actum, 4. Metaph.] Intelligitur de potentia essendi vel generandi, sic quod nihil reducit, id est, producit se, vel generat se: cum hoc sit impossibile, alioquin aqua calefacta, sive etiam adjuta ab ambiente, certè reduceret se ad pristinam frigiditatem.

Impossibilis regressus à privatione ad habitum, in prædicamento de oppositis.] Veritatem habet de privatione, quæ privat potentiam, sicut de privatione privante actum. Nam qui in tenebris constitutus, est privatus actu videndi, & tamen adveniente luce transit ad videndum lucem. Sed à cæcitate non potest fieri transitus ad videre, quia non tantum privat actum, verum etiam & potentiam, &c.

Idem est subiectum motus & termini motus, 5. Phys.] Intelligitur sic, idem est subiectum motus, & terminus motus in materia prima: & non intelligitur de termino propinquo, subiecti motus.

Intellectus patitur ab intelligibili, 3. de Anima.] Intelligitur de intellectu creato, qui recipit species ab intelligibili, & de intelligentibus per intellectiorem superadditam; modo intellectus primi motoris non recipit species, ut intelligat determinatione superaddita. Si enim intellectio est sua essentia, adeoque solus ipse est purus actus.

Intellectus non est corpus, nec virtus in corpore, Commentator, 3. de Anima.] Ibi expositores dicunt, quod Commentator non tenetur, quoad illam partem, quod anima non sit virtus in corpore. Verè enim anima intellectiva est forma informans, & non assistens, ut ipse putavit. Aliter dicitur, quod intellectus non est virtus in corpore, id est, non virtus educata de potentia materia, nec in esse suo dependens à corpore, sicut alia forma informantes.

Justitia est præclarissima virtutum, 5. Eth.] Intelligitur de justitia perfectà, non autem imperfecta: quia justitia perfectà includit in se omnes virtutes.

Illud quod alitur, non patitur à nutrimento vel ab alimento, sed è contra, 3. de Anima.] Notandum, istam auctoritatem sic intelligi, quod alitur non patitur ab alimento per se & primariè, cum hoc tamen bene stat, quod patitur secundariè & per accidens: quia omne agens in agendo repatitur, si modo communicet in materia, ut habetur 1. de generatione, nimirum assimilatur ipsum alimentum alito, non alitur ipsi alimento. Unde hic actio principalis per se est ipsius aliti.

In quolibet genere latent equivocationes, 7. Physicorum.] Dicitur quod Aristoteles non vult, quod genera sint equivoca propriè, sed capit equivocationem valde communiter, & intendit, quod in quolibet genere sunt species, quæ habent inter se di-

veritas rationes specificas, sed non in ordine ad genus. Vel dicatur quod vult, quod genera magis ample significant sua significata, quam species.

In quibus contingit magis amicos participare sunt magis eligibilia, quam in quibus non, 2. Topic. Et sic sequetur, quod ipsa amicorum essent magis eligibilia, quam pulli aliorum: similiter sequeretur, quod artes mechanicae amicorum essent eligibiliores quam scientia liberales aliorum. Intellegitur ergo primo de bonis per se & honestis propter primam instantiam. Et hoc intelligitur, dummodo alia bonis non conveniat praeminentia bonitatis propter secundam instantiam. Sed secundum alios intelligitur cum restrictione, sive cum reduplicacione, ut omnia bona, in quibus participant amici, ut sic sunt eligibilia, & sic, quamvis artes ut liberales, absolute non sunt eligibiliores, tamen in quantum eis participant amici, sunt eligibiliores. Sicut etiam dicitur de alia instantia. Interim simpliciter ut dictum est, artes liberales sunt eligibiliores, sicut dicimus, quod agens ut agens, sit nobilitus passus. Et tamen fieri potest, ut passum sit simpliciter nobilitus agente, ut contingit, si ignis agat in hominem. Homo enim proculdubio simpliciter est nobilitus igne.

Allud quod per se est eligibile, est eligibilius quam id, quod est eligibile per accidens, 3. Top. Respondetur ibidem ut sic, quatenus videlicet est eligibile per se. Simpliciter enim aliquando alterum potest esse eligibile.

Illud est melius, cuius privatio est peior, 3. Top. Illa auctoritas non est simpliciter vera, nam datur instantia de sentire & intelligere. Nam privatio huius, quod est sentire, est peior quam privatio huius, quod est intelligere. Et tamen in veritate habitus huius, quod est sentire, non est melior quam habitus huius, quod est intelligere: patet autem, quia ad privationem sensus sequitur privatio intellectus, eo quod nihil intelligitur, nisi quod prius fuit in sensu: & etiam privatio materiae prima est peior, quam ipsius compositi, tamen ipse non est melior habitus. Respondetur quod intelligitur, ubi unum non includit aliud: tam privatio sensus in homine includit etiam privationem intellectus in homine. Privatio materiae prima includit privationem compositi.

Ignis non est visibilis, auctor phara, intelligitur secundum Martium sic. Ignis in prima sphaera non est visibilis, quia ut sic est maxime perspicuitatis & subtilitatis, ut patet, quia astra Caeli per ipsum videntur. Sed ignis est visibilis solum, prout est permixtus cum materiae terra, sicut est ignis circa nos.

Idem non est scitum & opinatum, 2. Poster. Hoc est verum eodem modo; cum hoc tamen stat, quod aliquid sit uno modo scitum, alio modo opinatum, scilicet ratione diversorum mediorum. Quatenus enim per demonstrationem aliquid cognoscimus, scimus quatenus id ipsum per rationem aliquam probabilem opinamur.

Intellectus & intellectum, & intellectio sunt idem in abstractis a materia, 3. de Anima, tex. com. 19. Simpliciter vera est tantum de Deo: Aliquo modo tamen etiam de intelligentiis, quae in intelligendo nullo modo dependent a corpore, nec ut ab instrumentum, nec ut a subiecto. Unde veritatem non habet de intellectu nostro possibili, qui intelligendo dependet a phantasia matris, siquidem oportet intelligentem phantasia matris speculari, ut dicitur in 3. de Anima, tex. com. 39.

Idem non agit in corruptionem sui ipsius, 1. Phys. In oppositum videtur esse semen, quia forma seminis facit esse corporis animatum: & quam cito est corpus animatum, tam cito desinit esse forma seminis; ergo semen agit ad sui ipsius corruptionem. Respondetur quod auctoritas intelligitur in sua primaria actione & per se, cum hoc nihil prohibet, quod idem per accidens agere potest in sui corruptionem: patet, quia organatio corporis illa fit a forma seminis, una cum influencia corporis caelestis: & tamen quando illa fit, tunc desinit esse forma seminis, & sic semen agit de per accidens ad sui corruptionem.

Idem est agens, disponens materiam, & inducens formam, Averr. 7. Metaph. in com. 31. Respondetur, quod propositio veritatem habet in transmutatione substantiali a natura facta, intelligitur respectu immediatè disponenti materiam, stat autem disponere materiam alterando materiam, & tamen natura inducit formam substantialem, licet enim multa sunt differentia inter naturam & artem, quas pro nunc nolo persequi, tamen una est ista ex illis, quia ars non potest producere immediatè formam substantialem, quia omnes formae introductae ab arte sunt accidentia, ut patet ex Phys. com. 13.

In nobis non est odoratus, Commentator 2. de Anima. Videtur igitur, quod nos desicimus in vero sensu. Respondetur: Olfactum hominis esse imperfectiorem aliorum animalium olfactu in percipiendis odoribus, quantum ad distantiam, & quantum ad remissionem. Alia enim animalium remissos odores percipiunt, & in magna distantia, ut canes & vultures, & alia huiusmodi. Homo autem non percipit nisi prope & intensos, vincit tamen homo in percipiendis differentiis pluribus odorum.

Indivisibile non potest esse aequale, 1. Phys. Et videtur, quod intellectus non potest esse formatus scientiis & virtutibus, & alteri intellectus aequalis vel inaequalis, quoniam est indivisibile. Respondetur, verum est, quod indivisibile non potest esse aequale qualitate corporali, sicut est caliditas & frigiditas: sed potest esse aequale qualitate spiritali, & hoc non est inconveniens.

Indivisibile ad quodcumque se divertit, totaliter se divertit, 3. de Anima. Illa auctoritas dupliciter intelligitur. Uno modo sic, quod indivisibile non est secundum unam partem in uno, & secundum aliam in alio: & sic simpliciter est vera, quia indivisibile non habet partes. Alio modo sic, indivisibile quocumque se divertit, id est, secundum quamlibet partem se divertit, & sic tunc auctoritas est falsa, eo quod praesupponit, indivisibile habere partes, quod non est verum. Verior responsio potest sumi ex declaratione axiomatis sequentis.

Indivisibile seu simplex cum attingitur, totum attingitur aut nihil, pro eo quod non habet partem & partem, 9. Metaph. text. 22. Dicitur sensum esse, quod non attingatur secundum partem & partem (in simplicibus enim seu indivisibilibus non est dicere totum, nisi per privationem compositionis & partium) sed ex hoc non sequitur, quod si attingatur, attingatur omni modo. Unde etiam si Deus ab homine cognoscatur in hac vita, vel etiam clarè videatur in altera (totus quidem cognoscitur, & totus videtur) sed non tot aliter seu omni modo, sic enim a se solo cognoscitur. Nam & simplex est Deus, & simul etiam incomprehensibilis. Et tamen si non est aliquid & aliquid, tamen est aliquid unum, quod aequivaleret infinitis. Unde idem latet, & patet quidem ad intuemendum, sed latet ad comprehendendum, hoc est, non sicut in aliqua re composita una pars latet, altera apparet, sed quia illud unum simpliciter infinita existens perfectio, infinitis modis potest cognosci.

Intellectus divinus speculatur omnia, per Boetium, de Consol. Et per consequens videtur, quod intellectus divinus speculatur phantasia matris, consequens est falsum, & contra Philosophum 12. Metaph. ubi dicitur: Intellectus divinus est pure activus, illa auctoritas intelligitur dupliciter: Uno modo objective, alio modo instrumentaliter. Respondetur ergo, quod intellectus divinus intelligit phantasia matris objective, & non instrumentaliter, & hoc vult Boetius.

Ignis est principium augmentationis, 2. de Anima. Intellegitur sic, ignis, id est, calor naturalis est principium, scilicet instrumentale augmentationis.

Idem non est agens & patiens, 9. Metaph. Intellegitur respectu eiusdem.

Intellectus est denudatus ab omni eo quod intelligit, 3. de Anima. Si sic, videtur quod non potest intelligere seipsum. Respondetur quod intelligitur, dum intelligit directè per species proprias & distinctas, & nondum intelligit per species reflexas reflexè & alienas, & illo modo intelligit seipsum.

Idem corruptum in numero non reverti potest, 2. de Generatione, text. 70. & 2. de Anima. Querit Aristotel. ibidem, an regressus fiat secundum idem numero ita, ut corruptum & mutatum idem numero redeat, sensus questionis notus est queritur enim, an aqua, ignis, Leo, color vel aliquid horum, semel corrupta possint ab aliquo naturali agente, iterum produci eadem numero prorsus, solvit ipse dicens, quod in substantiis perpetuis idem numero redit, ut sol idem numero redit ad Arietem, & hoc, quia non mutatur in substantiam, sed localiter movetur, & qualis est mutatur, sic est reditus mobilis: quia enim non mutatur substantia, redit eadem. At in corrupti-

bitibus substantiis, quæ sic sunt, ut possint non esse, impossibile est, post corruptionem eadem numero redire: sed specie solum, &c. At secundum rei veritatem corruptum, idem numero reparari non potest, intellige de potentia physica seu naturali, non autem de potentia supernaturali: Deus enim omnia permanentia corrupta reducere potest. Et sic resurrectionem mortuorum, tamen non demonstrat natura, demonstrat tamen scriptura: tamen non præstat potentia naturalis, tamen omnipotentia divina.

Intellectus & intelligibile debent esse proportionata, ibidem.] Verum est secundum assimilationem, vel secundum rationem intelligibile, non autem secundum rationem quantitativam.

Intellectus non sciuntur, nisi per motum Averr. 2. Metaph. & 12. Metaph.] Intelligitur de scientia physica, Intelligentias enim demonstrat Physicus per notum, dicens: Omne quod movetur, ab alio movetur. Mobile igitur æternum habet movens æternum, movens autem æternum non potest esse in corpore, quia illa non potest semper movere; ergo virtus sine corpore immaterialis abstracta & per se subsistens, & completa sine corpore. Sic Aristoteles & Averroes statuentes (licet falsò) mundum & motum ab æterno probant intelligentias per motum.

Intellectus humanus habet materiam, 12. Metaph.] Intelligitur secundum S. Thomam & Buridanum sic, id est, habet in se quandam virtutem receptivam specierum materialium. Vel sic dicitur, quod per materiam intelligit aliquam operationem, per quam intellectus humanus differt ab intellectu divino, & sic dicit Albertus, quod omnes res infra Deum habent materiam, vel aliquid proportionabile materia.

Intellectus separatus est à corpore, 3. de Anima.] Intelligitur, id est, non est alligatus alicui organo corporeo. Intellectum enim esse separabilem significat non esse organicum: nec in operatione sua à corpore pendere ut conjunctio, causa, vel principio.

Infinito nihil est majus, 3. Phys.] Intelligitur de infinito quoad extensionem: quia illo modo nihil potest esse majus quoad quantitatem.

Idem non est causa oppositorum, 2. Phys.] Intelligitur idem agens particulare, non est eque primo causa oppositorum, specificè distinctorum propter agens universale, ut est Deus vel sol. Dicitur aequè primo, quia idem bene potest esse causa unius per prius, & alterius per posterius, unius per se, alterius per accidens, &c. Dicitur specificè distinctorum, quia pater habens filium, est causa oppositorum, videlicet patris & filii: Sunt enim ista opposita relative.

Ignis in sua sphaera corrumpitur, ut inquit Egidius.] Et licet sibi non potest implicari contrarium formaliter, eo quod aliqua non ascendit, sed tamen potest sibi applicari virtus aliter, quia ignis potest considerari aliquo modo per constellationem frigidam: & sic, tunc descendit, qui a grave movetur deorsum, & sic per talem motum corrumpitur ignis. Unde ignis non est corruptibilis naturaliter loquendo, secundum se totum, sed solum secundum partes, tamen per potentiam divinam potest corrumpi.

Intellectus sequitur rem intelligendo, 3. de Anima.] Intelligitur de intelligendo aliquo simplici conceptu, & non discursivo.

Ignorato motu necesse est naturam ignorari, 3. Phys. tex. 1.] Si sic, quomodo ignorato motu dicit naturam ignorari, cum dicat 2. Phys. tex. 6. naturam esse per se notam. Respondetur quod natura duplicem habet cognitionem, & an sit, & quid sit. ipsam esse per se, notam est: quid autem sit, non est per se notum, sed ignorari potest, & de hac cognitione definitiva dicit, quod qui ignorat quid sit motus, ignorabit etiam, quod natura sit. Per motum enim natura definitur.

In infortuniis virtus relucet, 1. Ethicorum. cap. 2.

In obscuris oportet uti apertis testimoniis, 2. Ethicorum cap. 1.

In re frequenti cognoscitur habitus, 3. Ethicorum cap. 14.

Jactator maxime est vituperandus, 4. Ethicorum.

Juvenis non potest esse sapiens, quia prudentia requirit experientiam, quæ indiget tempore 6. Ethicorum,

Impossibile est prudentem non esse bonum, ibidem.

In civitate sunt tres species: scilicet divites, pauperes, mediocres, inter quos optimi sunt mediocres, quia semper medium est optimum, 2. Polit.

In magnis negotiis oportet unum ordinari ad unum opus, quia melior est cura, quæ incensa est circa unum, quam circa plus, 4. Politicorum.

In dicendo utimur exemplis, ut facilius intelligatur illud, quod dicitur, libro 1. de Poët.

In infirmo est continua tristitia, & moeror inconsolabilis, ibidem.

In quolibet genere est aliquod bonum, licet in eo inveniatur aliqua non bona, Comment. 1. de arte Poët.

Illud est superfluum in definitione, quo ablato, illud quod remanet, manifestat diffinitum, libro 6. Top. cap. 3.

Impossibile est speculari universale, nisi per inductionem, 1. Poster. tex. 33.

Illa demonstratio est dignior, quæ utitur dignioribus principiis, ibidem tex. 43.

Indivisibile non potest moveri, nisi per accidens, 6. Physicorum, tex. 36.

In quiescendo & sedendo anima fit prudens, 6. Physic. text. 20.

Instans est principium futuri, & finis præteriti, 8. Physicorum, text. 11.

Illud est melius, quod optimo propinquius est, 2. Cæli, text. 66.

In divinis actio eorum prima intentione est propter suum esse: secundario verò propter aliud, 2. Cæli Commentario. 17.

In montibus non fit pruina, libro 1. meteor. cap. 4.

Ire de præcedentibus ad posteriora, est magis famosum, 2. de Anima Comment. 11.

Is plurimum habet, qui minimum cupit. Seneca de moribus.

Iustus, secreta non prodit, idem de just.

In omnibus tam maximis quam minimis debet implorari auxilium Dei. Plato in Timæo.

Ira vitanda est non moderationis, sed sanitatis causa, Seneca libro 2. Epist. 18.

Incertum est, quo loco mors te expectat: tu verò eam in omni loco expecta, idem libro 3. Epist. 26.

Id sapit unusquisque, quod didicit, idem de moribus.

Impossibile est, somnium secundum totum esse falsum, Aristoteles de Som.

Inter animalia solus homo est ambidexter, libro 2. de animalibus.

Individuum non generatur essentialiter, nisi ab individuo eiusdem speciei, 1. Metaph. com. 32.

Illud quod est cautius, ut alia sint vera, est verissimum, 2. Metaphys. text. 4.

Impossibile est omnium esse demonstrationem, 3. Metaph. tex. 4.

In æternis non est corruptio, nec malum, nec peccatum, 9. Metaphys. tex. 19.

In sempiternis nulla est potentia, text. 17. ibidem.

Indivisibile omne, quod non habet materiam, 12. Metaph. tex. 5.

Impossibile est, quod duo motus contrarii sint super eundem polum, 12. Metaph. tex. com. 47.

Ignorare vitia est melius, quam scire ea, 12. Metaph. com. 51.

Infirmitas, ponit sanitatem, esse felicitatem: pauper vero factus, divitias, 1. Ethicorum cap. 4. Com.

In modo, est utrumque extremum in actu, sed non in ultima perfectione, Com. 1. Phys. com. 56.

Juvenes custodiendi sunt, ut non dicant aut audiant aliquid turpe, quia ex dicere aut audire aliquid turpe sæpe facere contingit. 7. Polit.

Iustum est auxiliari pauperi, 1. Rhetor.

Ira est appetitus cum tristitia propter apparentiam sui ipsius, vel suorum, 2. Rhetoric.

Ira est factiva inimicitiae & odii, ibidem.

Infirmi coeuntes & bellantes, & amantes, scientes, & universaliter aliquid desiderantes, & non assequentes, illi de facili irascuntur, 2. Rhetoric.

Inferiora à superioribus reguntur, in libro de Regimine Principum.

Ille est beatissimus & securus possessor sui, qui sine sollicitudine expectat, ibidem.

Ille non tollit munus gratis, qui cum rogasset, accepit: quia optimum est prævenire desiderium rogantis. Seneca de beneficiis.

Ingratus est ille, qui se beneficium accepisse negat, quod accepit, ibidem.

In dando beneficia eligendus est vir simplex & integer, memor, gratus & abstinent: Seneca de beneficiis.

In omni tractatu fieri decet, ut inter incia consideretur quid sit, de quo agatur. Plato in Timæo.

Inter animalia longissimæ vitæ est homo & elephas, in libro de longitudine & brevitate vitæ.

In bonis exterioribus non est felicitas, quia ipse felix nullo bono exteriori indiget, 7. Politicorum.

Inter omnia animalia solus homo habet rationem, 7. Politic.

In minimis etiam rebus auxilium divinum debet implorari, invocandum est enim pater omnium rerum, quo prætermisso, nullum ritè fundatur exordium, Boet. 3. de Consolatione.

Iustum est facere gratiam ei, qui gratiam facit. lib. 2. Rhetor. Aristot.

Iustum est auxiliari amicis, ibidem.

Intellectus est lumen, quod Deus infundit animæ, Aristoteles libro 3. Rhetor.

Impossibile est, non corpus in corpore moveri, auth. 6. princip. cap. de actione.

In loco est, quicquid à loco circumscribitur, ibidem cap. de Ubi.

Illud ponit aliquis, quod à viro probato dictum est, Aristot. libro 1. cap. 2.

Invidus est, qui tristatur de prosperitate bonorum, cap. 5. libro 2. Topicorum.

Incertum est, si occiderit sol, an adhuc fit super terram, eò quod tunc sensum amittimus, libro 5. Topic. cap. 9.

In plantis est una anima in actu, plures verò in potentia, & ideo etiam pars earum abscissa, vivit.

Interempto genere interjuntur species, Boeth. lib. division.

In naturalibus concupiscentiis pauci peccant, 3. Ethicorum, cap. 13.

Ira promovet actionem fortis, 3. Ethicorum, cap. 10. Com.

Irafcii, in quibus non oportet: & non irascii, in quibus oportet, insipientis est, 4. Ethicorum, cap. 14.

Jactator vituperabilior est mendace, ibidem.

In infortuniis refugium est ad Amicos, 8. Ethic. cap. 1.

In actibus humanis minus creditur sermonibus, quam operationibus, 10. Ethic. cap. 11.

In pravis ac male dispositis corpus dominatur animæ, 1. Polit.

Impossibile est non diligentis Domini servos diligentes esse, libro 1. Oecon.

## L.

**L**ocus totius & locus partis idem est. 1. Cæli text. com. 19. 77. & in 2. Cæli tex. 35. ] *Limitat Commentator istam propositionem in 3. Phys. in commen. 52. de loco secundum speciem, non de loco secundum numerum; quia major est locus totius, quam locus partis.*

Lumen non est corpus, 2. de Anima. ] *Intelligitur, lumen non est corpus substantiale: sed bene est corpus quantificatum concretive; vel lumen non est corpus resolutum à corpore lucido; vel sic, lumen non est corpus extensum, seu extensive, sive extensione propria.*

Locus communis est, qui continet omnia, 4. Phys. ] *Intelligitur sic, qui continet omnia alia à se præter cælum, quod continet omnia, non tamen seipsum.*

Locus est non de in loco, ibidem. ] *Id est, non de ratione loci, quod sit in loco. Sive locus non est per se in loco, sed per accidens, locus enim ut locus continet, per accidens autem est, quod forte quoque ipse ab altero contineatur.*

Locus est æqualis locato, ibidem. ] *Verum est de loco proprio, non autem de loco communi.*

Litera & syllaba carent sensu. Priscianus primi minoris, ] *Intelligitur, carens sensu, id est, significatione ultimata, non tamen sic, quod non essent sensu exteriori perceptibiles.*

Lex prohibet, ne quis seipsum occidat, 5. Ethicorum Comment. cap. 15. ] *Intellige non tantum humana, sed & naturalis & divina.*

Loca naturalia sunt tantum duo: superius scilicet, & inferius, 3. Phys. com. 55.

Locus optimus in bello est medius. Quia fortes tenent locum medium inter audaces & timidos, Arist. 2. de arte Poet.

Laudare præsentem adulatoris est, idem libro 2.

Liber Physicorum est radix & principium totius Philosophiæ naturalis, Comment. libro 1. Phys. in prologo.

Lis & dies non habent esse secundum quod substantia aliqua perfecta: sed secundum quod generantur & corrumpuntur, 3. Phys. tex. 59.

Locus medius est locus principantis. In libro de senectute & juventute.

Lupus gulosus comedit sine masticatione, & tantum uno tempore, quod sufficit sibi ad tres dies, in libro 5. de historiis Animalium.

Linguam habet animal, ut communicet aliquid alteri, 3. de Anima.

Laus & gratiarum actio debentur danti, & non accipienti, 4. Ethicorum.

Locus æterni est æternus, 2. Cæli. Comment. 2.

Lingua convenit in duo opera naturæ: scilicet gustum, & loquelam, & quamcunque vociferationem, lib. 2. tex. 88.

Lac etiam potest fieri in manibus, Aristoteles de animal. libro 1.

Lingua est propter sapores percipiendos, & literas exprimendas, libro 11. de animal.

Licet omnes scientiæ nobiles sint, tamen divina est nobilior, quia ejus subjectum est nobilissimum, 6. Metaph. com. 2.

Lucrum est auxilium indigentia, 8. Ethicorum, cap. 10.

Leges inhonestæ, licet maximè sint in usu, aboleri licet, 2. Polit.

Ludus fit propter requiem, 8. Politicorum.

Lectio certo prodest, varia vero delectat, Seneca lib. Epist. 45.

Libentius audias, quam loquaris. Idem de moribus.

## M.

**M**ateria non est ens, 1. Phyc. ] *Intelligitur, quod materia prima non sit ens in actu formali, cum hoc tamen bene fiat, quod sit ens in actu entitativo, ut loquuntur.*

Materia semper conatur ad maiusculum suae formae, 1. Phyc. ] *Hoc intelligendum est de materia ista rerum corruptibilem, & generabilem propter potentiam contradictionis. Ex se enim nullam habet formam propriam, habet autem potentiam ad omnes.*

Motus & tempus sunt infinita, 6. Top. ] *Intelligitur capiendo ly infinitum sine aeternitate, sic quod ly motus & tempus stant confusè: Etiam alio modo conceditur secundum successionem & potentiam, sic quod motus secundum successionem est infinitus.*

Motus nobis moventur omnia, quae in nobis sunt, & Phyc. & 2. Top. ] *Intelligitur per se vel per accidens.*

Materia nec est quid, nec quale, nec quantum, 7. Metaph. ] *Intelligitur materia prima secundum se, nec est quid, id est, hoc aliquid, scilicet aliqua substantia certe speciei: nec est quale, id est, habens aliquam qualitatem propriam: non est quale, secundum aliquam qualitatem per se & propriè; nec est quantum, id est, non habens ex se quantitatem aliquam determinatam.*

Materia prima est medium inter esse, & non esse, 1. Phycorum. ] *Sed hoc videtur falsum, quia si sic, sequeretur quod inter duo contradictoria esset dare medium. Respondetur quod sic intelligitur, quod materia prima est medium inter non esse simpliciter, & inter esse in actu formali. Modò non esse simpliciter, & esse in actu formali non sunt contradictoria. Sensus est: Materia est quidem substantia, sed imperfecta, & ita quidem medium quoddam inter ens simpliciter, & non ens simpliciter; neque enim est omnibus modis, hoc est, perfectè, & cuilibet specificatum ens, neque est nullo modo ens, sed est ens subsistens in rerum natura. In potentia tamen ad omnes actus formales, & ad omnes species naturales.*

Motus mixti est ab elemento simplici dominante in eo, 1. Coeli, com. tex. 7. & 2. meteor. ] *Vera est propositio, de mixto perfecto, cuius mixtio est completa, in qua videlicet misibilia sunt reducta ad unam formam superadditam mixtioni. Fallit autem in mixto, cuius mixtio est per solam partium iuxta positionem. Nam talis motus non est simplex, sed est inflexus seu compositus, ut est motus turbinum, Averroes 4. Coeli, com. 7.*

Mathematicus solum de causa formali considerat, Aver. 1. Phyc. in com. 1. ] *Respondetur, Mathematicum considerare formam tantum, quia non considerat materiam sensibilem, neque agens, neque finem concernentem motum, sed solum considerat formam universalem declarantem quidditatem, partes enim definitionis dicuntur formae, ut patet in 2. Phyc. tex. 2. 8.*

Movens & motum debent esse simul, 7. Phyc. tex. com. 10. ] *Veritatem habet propositio, de movente in genere causa efficiens; fallit autem de movente in genere causa finalis, praecipue in generabilibus & corruptibilibus, in quibus aliud est movens ut efficiens, ut dicit Aver. in primo cap. lib. de substantia orbis, glossa est ejusdem Aristotelis in 7. Phyc. tex. com. 9.*

Materia prima generatur per accidens, Commentator 1. Phyc. ] *Intelligitur per accidens, id est, secundum quid, id est, ratione formae, quae ex ea per generationem educitur, cum qua novum constituitur compositum.*

Materia prima in rei veritate generatur, 1. Phyc. ] *Respondetur, quod verum est subjective, sic quod incipit esse subiectum formae, non autem terminative generatur. Intelligitur eo sensu, quo axioma proximè praecedens, nempe incipit subiectum esse formae.*

Malum entis destruit se ipsum, & videtur velle, quod malitia nominaliter sit aliquid, quod est tamen contra eundem Philosophum, 2. de Anima. ] *Illud dupliciter intelligitur. Vno modo conditionaliter, ut sic, si malum entis esset, tunc destrueret se ipsum, id est, malum entis significat destructionem sui ipsius. Alio modo intelligitur, quod malum destruit se ipsum per accidens, malum enim cum sit privatio, non reperitur nisi in bono; dum ergo conatur ad destructionem boni, per accidens ad sui ipsius destructionem conatur, quia privatio non potest existere sine subiecto.*

Magis est eligendum indigentibus, quam philosophari, 3. Topic. ] *Non quod sit melius, sed quod sit magis necessarium indigentibus.*

Materia prima primo recipit formam universalem, deinde minus universalem, Commentator, 12. Metaph. ] *Hoc est, prius naturam formam elementi, deinde formam mixti, denique animam. Ordinem enim habent inter se istae formae, suntque alia alius magis vel minus communes.*

Movens debet esse simul cum motu, 7. Phyc. ] *Nom semper immediate suppositi, sed semper immediate virtuti.*

Materia remanet in re facta, privatio vero non, 1. Phyc. ] *Intelligitur, quod materia remanet in re facta sub ratione & denominatione materiae: sed privatio non manet sub illa ratione vel denominatione, est enim formaliter negatio formae, materialiter aptitudo ad formam. Quando ergo non adest forma, sane sub ratione privationis non remanet amplius privatio.*

Motus in quantitate dicitur augmentatio vel diminutio, 5. Phyc. ] *Intelligitur, quod motus ad quantitatem propriè, vnde rarefactio & condensatio differunt non parum ab augmentatione & diminutione.*

Materia prima non est, 1. Phyc. ] *Intelligitur ut supra, materia prima non est in actu formali, quia materia prima non est forma; cum hoc tamen fiat, quod materia prima sit in actu essentiae & potentiae.*

Magis & minus non diversificant speciem, 2. Top. ] *Intelligitur de specie essentiali sic, quod magis & minus non diversificant speciem essentialem, sed bene accidentalem.*

Medium componitur ex extremis, 5. Phyc. text. 6. ] *Intelligitur de compositione similitudinaria, id est, quod medium in aliquo gerit similitudinem unius extremi, & in alio alterius extremi. Quamquam aliquando etiam realiter componitur ex extremis, ut fuscum ex albo & nigro, tepidum ex calido & frigido.*

Minimo non potest dari minus, 1. Phyc. ] *Intelligitur in sensu diviso, non in sensu composito. Tali enim minimo possibile est dari minus.*

Materia prima non est in potentia ad formam, per Commentatorem & Philosophum, 5. Metaph. ] *Intelligitur de potentia activa & instrumentali, & non de potentia passiva & essentiali.*

Magnitudo & multitudo non sunt accidentia quantitatis, 5. Metaph. ] *Intelligitur capiendo ea respective, tunc non sunt species quantitatis: sed capiendo ea absolute, tunc sunt species quantitatis.*

Mundus est aeternus, 8. Phyc. & 12. Metaph. ] *Intelligitur secundum Arist. quidem & alios, quibus creatio rerum ex nihilo fuit ignota: Non autem secundum veritatem, quae docet mundum ex nihilo factum à Deo in tempore.*

Minus bonum conjunctum alteri, facit ipsum magis bonum, 1. Ethic. ] *Et sic sequeretur quod corpus animatum esset nobilissimum ipsa anima, intelligitur dummodo unum bonum non includat aliud. Vnde etiam nullum bonum Deo additum, facit ipsum majus bonum. Qui est infinitus praehabens omne bonum.*

Manifestum est, quod Deus non habet genus, nec qualitatem, nec quantitatem, per Avicennam. ] *Proprie loquendo de his, scilicet ut habent rationem praedicamenti: Est enim Deus perfectissimus simul & simplicissimus. Improprie autem vel similitudine quadam etiam illa quandoque dicuntur de Deo.*

Materia prima appetit formam, sicut foemina vitum, turpe bonum seu pulchrum, 1. Phyc. tex. 81. ] *Intelligitur de appetitu naturali, & non animali. Vel sic: Materia prima appetit formam, id est, appetit perfici à forma. At ne quis existimaret, materiam simpliciter esse turpem, addit, id esse per accidens, puta ratione privationis: Et ita turpe, quia turpe non est appetens pulchri, seu boni, nec est per se in materia turpitudine deformitas, sed per accidens, quatenus privationis est confors. Eam vero appetitionem esse in materia, sic dicit Themistius, providentiam fuisse, quae & turpi desiderium honestatis, & egentis opulentiæ quantum sit satis, iniecerit.*

Motus natus est ignire ligna, lapides & ferrum, 2. Cæli & mundi tex. com. 42. & in meteor. ] *Adverte, quod dua conditiones requirantur circa hoc, ut motus calefaciat precipue. Prima quod sit velox, ita quod corpus calefactibile distrahasur plus, quam secundum propriam naturam est distrahibile. (nam rarefactio est dispositio ad calorem) & sic motus rarefaciendo corpus modum calefacit. Secunda est, ut motus sit in magno mobili, & propinquo.*

Materia negatione cognoscitur, 10. Metaph. tex. com. 24. ] *Nota quod materia duplex sit prima & secunda materia. Prima est natura, sed materia secunda est naturarum, sive habens naturam. Prima enim materia est substantia simplex, sed secunda est substantia composita ex materia & forma, sive sit ut materia alterationis tantum, sive ut materia alterationis & compositionis simul. Propositio igitur veritatem habet de prima materia principaliter. Nimirum enim cognoscitur negatione quatenus est ens, seu substantia, quæ nec est forma, nec habens formam, quantum est de se. Est autem in potentia ad omnem formam.*

Motus est tempus, 4. Phys. ] *Respondetur quod Philosophus vult, quod illa non est prædicatio essentialis, sed accidentalis, quia motus ut numeratus & acceptus in mensuram durationis rerum istarum, & operationum naturalium est tempus. Itaque accidit motui, quod ipse sit tempus.*

Motus qui est ab extrinseco motore, est violentus, 7. Phys. text. com. 10. ] *Respondetur, quod motus ab extrinseco motore non semper movente, vel motus ab extrinseco motore in mobili non habente inclinationem ad talem motum, dicitur esse violentus, & sic debet intelligi propositio hac in via Peripateticorum.*

Medium promovet ipsum motum, 3. Cæli in oppositum est Philosophus, 4. Phys. Ubi dicit, quod medium est resistentia successiva, & per consequens est impedimentum motus. ] *Respondetur quod auctoritas 3. Cæli intelligitur, scilicet quando medium est subtile, & sic per accidens promovet motum, scilicet ratione veritatis & utilitatis, sed de per se medium semper resistit motui, eo quod inesse appetit esse indivisum.*

Mensura debet esse quid minimum, 12. Metaph. ] *Respondetur quod intelligitur, quo ad sufficientiam notificationis, id est, quod non debet deficere ad minimum in notificatione mensurati.*

Motus circularis cæli est primus motuum, 8. Phys. ] *Intelligitur, est primus motuum, id est, diurnus motuum. Vel sic est primus motuum, id est, perfectior motuum.*

Metaphysica est de omnibus entibus mundi, 1. Phys. ] *In genere sive secundum rationes communes, non autem secundum propriam cuiusque quidditatem; Homo enim secundum quidditatem suam ad metaphysicum, sed ad physicum pertinet.*

Metaphysica est scientia nobilissima & difficillima, 1. Metaph. ] *Intelligitur non inclusive sic, quod solum metaphysici sit considerare difficillima, sed etiam alterius artificii: sed vult, quod principaliter solum metaphysici sit considerare difficillima. Nobilissima autem utique est ratio subjecti sui principalis, quia non solum tractat de transcendentibus illi Ente, Vno, Bono, Vero; verum etiam de Deo & intelligentiis tanquam principalis.*

Modica transgressio in principio à veritate descendit, in fine fit longè decies millies major, 1. de Cælo text. 33. ] *Exemplum est de iter agente, qui erat in principio timoris, & ideo quando magis pergit, tanto magis in errore perseverat. Sic parvus error in principio, fit maximus in fine, & ideo jubebat Plato, quod prolixus sermo haberetur de principiis, ut inquit Commentator. 8. de Anima com. 4.*

Medium est nobilitatis extremis, 5. Phys. ] *Nota quod duplex sit medium. Vnum est secundum magnitudinem, aliud autem medium, quod eligitur à natura. Propositio vera est de medio secundum naturam, non autem de medio secundum magnitudinem, sive secundum situm, gloss. est Aristotelis & Averroes in 2. de Cælo, tex. com. 74. Alio modo respondetur, quod alia est æquivocatio ex parte medii. Nam quedam dicuntur media per compositionem ex extremis, sicut coloris medii inter album & nigrum. Et quedam dicuntur media per comparationem tantum, sicut aer & aqua, sunt media inter ignem & terram, distinctio hæc etiam est Averr. 4. Cæli, com. 26. In neutro universali ter vera est propositio assumpta. Vide Zimar. fol. 72. Vera est autem propositio in moralibus, quia virtus, quæ est in medio duorum extremorum, quæ sunt vitia, est nobilitatis extremis.*

Melius est mori, quam facere contra bonum virtutis, 3. Ethicorum.

Medicinae sunt per contraria, 2. Ethicorum, cap. 5.

Malum facere est facile, bonum autem difficile, Ibidem.

Medium in omnibus rebus est laudabile, 2. Ethicorum.

Minus malum est eligibilius magis malo, 5. Ethicorum.

Maximum bonorum exterior est honor, 4. Ethicorum.

Matres plus amant filios, quam patres, quia certiores sunt de iis, & plures labores habent circa eos, 8. Ethic. cap. 7.

Majoribus datur honor, minoribus autem lucrum: quia honor est tributio virtutis & beneficii, lucrum autem est auxilium indigentia, 8. Ethicorum.

Magistris, diis & parentibus non potest reddi æquivalens, 9. Ethicorum.

Magis tenemur amicis largiri bona, quam extraneis, Ibidem.

Multo gravius aliquis fert, si honore privatur, quam si bona sua auferantur, 2. Oecon.

Masculinum genus naturaliter dignius est feminino, 1. Polit.

Melius est iudicare secundum leges & literas, quam secundum propriam scientiam, vel sententiam, 2. Polit.

Multi servi quandoque deterius serviunt paucioribus, Ibidem.

Monstro similis est avaritia, Seneca in libro de Moribus.

Mihi crede, avarus non potest esse dives nec felix, Ibidem.

Multo magis prodest, si pauca præcepta sapientia tenes, & illa prompta & in usu tibi sint, quam si multa discas, & illa non habeas in animo. Seneca de beneficiis.

Mancipiorum ratio est clementia, Boetius in de disciplina Schol.

Miserum est eum esse magistrum, qui nunquam novit se esse discipulum, Ibidem.

Masculi si non coeunt, sunt longioris vitæ foemellis: quia masculus est calidior foemina, in de causa longitudinis & brevitas vitæ.

Mulier majoris est pietatis & compassionis, quam vir: sed est majoris invidia, contentions & litis, & malitiosior est viro, & de facili decipitur, 9. libr. de historiis animalium.

Menstruum in mulieribus cessat in quadragesimo anno, & in aliquibus manet usque ad quinquagesimum annum, & ideo vetula antiquæ sunt barbara, 9. libr. de historiis animalium.

Multo gravius est male dedisse beneficium, quam non dedisse, Seneca de beneficiis.

Magna est dignitas sapientia, quæ Socratem summo Deo coæquat, Apulejus de Deo Socratis.

Manifesta negare irreverentia est, 2. libro Rhetor.

Movens & motum sunt simul, 7. Physicorum, text. 9. ] *Saltem virtute.*

Materia est causa, quare entia possunt esse & non esse, 2. de Genet. tex. 51.

Melius est esse, quam non esse, text. 59.

Medicus est artifex mechanicus, de Anima, Comment. 17.

Melancholici maximè vera fominant, de divinit.  
 Mors nihil aliud est, nisi frigiditas & siccitas de longitudine & brevitate vitæ.  
 Mors nihil aliud est, quam recessus animæ à corpore, idem de morte.  
 Multò melius est habere animam habentem scientias, quam habitum corporis videre bene indutum. Aristoteles in Epistola ad Alexandrum.  
 Mulier melioris pietatis est, quàm vir, sed majoris invidiæ, & malitiosior est viro, & facile decipi potest, libro 9. de animal. Aristot.  
 Magis dicimus illum scire rem, qui scit eam affirmativè, quam qui scit eandem negativè. 3. Metaph. text. 3.  
 Mors metaphoricè dicitur finis, 5. Metaph. text. 21.  
 Major virtus est bona operari, quam turpia non operari, 4. Ethicorum, cap. 1.  
 Multitudo temporis facit experientiam, 6. Ethicorum, cap. 7.  
 Major est delectatio in quiete, quam in motu, 7. Ethicorum, cap. 14.  
 Malitiosus non est bonus neque in actu, neque potentia, 8. Ethicorum, cap. 8.  
 Malus rex tyrannus dicitur, 8. Ethicorum, cap. 7.  
 Matres plus diligunt Filios, quam Patres, 8. Ethicorum, cap. 7.  
 Melius est civitatem regi à viro optimo, quam lege optima, 3. Polit.  
 Media possessio bonorum exteriorum est optima, quia facillimum est rationi obedire, 4. Polit.  
 Minores, ut fiant æquales, seditionem faciunt: æquales verò, ut fiant majores, 5. Polit.  
 Melodia, iratos, & aliis passionibus occupatos sæpe alleviat, ipsos lætos faciens, 8. Polit.  
 Musica est potens lætificare homines, Ibidem.  
 Multis servit, qui corpori servit. Seneca libro 2. Epist. 14.  
 Magnanimi est contemnere magna, idem libro 5. Epist. 39.  
 Magnarum virium est, negligere lædentem, idem de moribus.  
 Morieris: ista est hominis, natura, & non poena.  
 Morieris: Hac conditione intravi, ut exirem.  
 Morieris: Vita nostra peregrinatio est: Cum diu ambulaveris, domum redeundum est.  
 Morieris: stultum est timeere, quod vitare non possit.  
 Male de te loquuntur homines: bene loqui nesciunt, faciunt enim, non quod mereor, sed quod solent.  
 Male de te loquitur malus: moveret, si hoc iudicio faceret, & non morbo: non de me loquitur, sed de se. omnia hæc Seneca de remediis fortuitarum.

## N.

**N**ihil agit ultra gradum suæ perfectionis, sive quod idem est: Nihil agit ultra suam speciem, 7. Metaph. text. com. ult. ] *Falsa est propositio, si absolute intelligatur: Limitatur autem hoc modo, quod vera est de agentibus in virtute propria. Unde virtus informativa existens in femine, licet non sit animata in actu, producit inde ammatum, quia est instrumentum remoratum ab animato, videlicet à Cælo. Fallit etiam in accidentibus eadem ratione, quia idem est agens, disponens materiam, & indacens formam, sed non virtute propria, quia agit sicut instrumentum. Fallit in agente remoto: Fallit in agente per accidens & à casu. Vide pro his 7. Metaph. com. 31.*

Neque animal dicitur esse hominem per Porph. ] *illa auctoritas intelligitur, quod illa predicatio, Animal est homo, non est directa, eo quod inferius predicatur de suo superiori.*

Nomina & verba transposita idem significant, 2. *Dei inveniatis.* ] *illa auctoritas habet duplicem sensum. Vnus est, quod solum propter transpositionem terminorum scilicet nominum & verborum, nomina & verba non admittunt suas significationes essentielles, licet bene accidentales, ut est casus, numerus & figura. Sed alium sensum habet, quod propter transpositionem nominum & verborum non mutatur veritas propositionis, & si ille sensus debet esse verus, tunc oportet, quod serventur proprietates logicæ, scilicet ampliatio & restrictio.*

Non ens non intelligitur, 1. Phyl. ] *intelligitur non ens, non intelligitur per propositiones categoricæ affirmativas, sed cum hoc tamen bene stat, quod non ens intelligitur per propositiones categoricæ negativæ, hoc est, directe.*

Non necesse est res ferre ad disputationem, live ad disputandum, sed utitur terminis pro rebus, 1. Elench. ] *intelligitur de necessitate conditionata, cum debeamus disputare de rebus per nomina, & non possumus res portare ad disputationem, tunc oportet nos uti nominibus pro rebus.*

Numerus est infinitus per appositionem unitatum, 3. Phyl. ] *intelligitur quod numerus potest multiplicari in infinitum per appositionem unitatum.*

Natura & principium sunt subiectum scientiæ naturalis. comment. 3. Phyl. ] *Sciendum quod qualibet scientia considerat aliquod subiectum, eius principia, positiones & species. Natura igitur & principia ratione istius considerationis possunt etiam dici obiectum physica. Cum hoc tamen stat proprium & adequatum subiectum physica, sit ipsum corpus mobile, cuius ista sunt principia.*

Natura dirigitur ab agente infallibili, Commentat. 12. Metaph. ] *intelligitur de natura naturante, scilicet Deo, vel etiam, de natura quidem naturata, sed ut plurimum duntaxat simpliciter intelligitur de naturante, scilicet Deo.*